
Vhodnotě
3 192Kč

KNÁKUPU
DÁRKOVÝKOŠ ZDARMA

více nawww.alza.cz/vanoce

PONDĚLÍ 1. PrOsiNec 2014 Č. 226 • www.metrO.cz



+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+

+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+
+

PRAČKA
I DO MALÝCH
KOUPELEN

DOKONALÁ EPILACE
NA MOKRO I ZA SUCHA

HVĚZDNÝ VÝKON
V TENKÉM TĚLE

ŠPIČKOVÁ PÉČE
O VAŠE ZUBY

MOHUTNÉ BASY
A STYLOVÝ DESIGN

Předem plněná pračka s kapacitou 5 kg
SLIM design – hloubka pouze 45 cm
BabyProtect – odstraňuje veškeré nečistoty i alergeny
PET program pro odstraňování zvířecích chlupů z prádla
Rozměry: 84 × 60 × 45 cm (v × š × h)

Uzavřená sluchátka, DJ designu
Čisté a mohutné basy
32mm repro, neodymové magnety
Flexibilní design pro pohodlné nošení
Skládací provedení, otočné náušníky

Pouze 8,5 mm tenké kovové tělo
4G/LTE modem pro super rychlé připojení k internetu
Jasný a kontrastní 4,5” IPS displej (960 × 540)
Výkonný čtyřjádrový procesor, RAM 1GB
NFC, paměť 8 GB + microSD až 32GB
Fotoaparát 8 Mpx s LED bleskem + přední 2Mpx kamera
Google Android 4.3 Jelly Bean (4.4 KitKat FOTA update)

Set elektrických zubních kartáčků
3D pohyb pro dokonalé odstranění zubního plaku
Až o 100 % větší účinnost než manuální kartáčky
Časovač, senzor tlaku, akumulátorový provoz
Výhodné limitované balení

Plnohodnotný osmijádrový procesor, RAM 2 GB
5“ IPS displej Full HD (1 920 × 1 080)
13Mpx fotoaparát, HDR režim, panorama
2Mpx přední webkamera
Tenký pouhých 8,1 mm, Dual SIM
Google Android 4.2 Jelly Bean
V balení JBL sluchátka zdarma

Oral B Professional Care DUO PACK

BRAUN Silk épil 7-7281Wet & Dry
+ zastřihovač bikin

BEKOWMB 51021 CS PT

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

+
+
+
+
+
+
+

TENKÝ
SMARTPHONE
S LTE INTERNETEM

Philips SHL3050

objednací kód:RL816m2

4 990,- 8 990,-
4G/L yc4G/L yc

vá
objednací kód: FAP1250e6

6 499,-

FA

5 290,-

MOHUTNÉ B
A ST OVA ST OV

Fl objednací kódy: JPI827e2 JPI827e3

objednací kódy:RL816p1a1 L816p1a2

JPI827e5 JPI827e7

399,-

ov
DUAL
SIM

Sluchátka JBL
v hodnotě
1 000,-

ZDARMA

KOKO

objednací kód: EAT2004i

3 599,-

2 499,-
Epilátor, který lze použít ve vaně či ve sprše
40 pinzet + masážní systém + osvětlení pro velmi komfortní a
přesnou epilaci
Výkyvná hlava se přizpůsobí konturám těla
Akumulátorový provoz až 40 minut
2 rychlosti, vodotěsný objednací kód:ORAEK003

2 199,-

KNÁKUPU
DÁRKOVÝKOŠ
ZDARMA
více na www.alza.cz/vanoce

V hodnotě
3 192 Kč



Největší deník v ČR

Pondělí, 1. prosince 2014

Č. 226, www.metro.cz

ČESKÝ SLAVÍK 2014.
GOTT, BÍLÁ A KABÁT
VÝSLEDKY ZPĚVÁCKÉ ANKETY BYLY VYHLÁŠENY V PRAZE STRANA 9

Svátek slaví: Iva
Min. -10

Max. 30

První lyžaři si přijeli užít sněhu na Boží Dar i Černou horu
V sobotu dopoledne se v Česku rozběhla lyžařská sezona. Svahy Ski areálu Novako v centru Božího Daru na Karlovarsku
pokrývalo 10 až 25 centimetrů prvního letošního sněhu, proto tam spustili vlek a objevily se tam první desítky lyžařů
a sáňkařů. Ve většině českých areálů počasí umožnilo zasněžování umělým sněhem, děla jedou na plné obrátky. Včera
začala lyžařská sezona také na Černé hoře v Krkonoších (na snímku). Otevřely se dvě sjezdovky, na nichž bylo čtyřicet
centimetrů technického sněhu. Další střediska plánují otevřít už o tomto víkendu. ČTK – JOSEF VOSTÁREK

Víme, co jíme. I když
jídlo nebude zabalené
Salámy, sýry, ovoce či pečivo. Od ledna musí výrobce uvádět, co nebalená potravina obsahuje a odkud
pochází. Zdražení. I přes zvýšené náklady nehrozí. Změna zákona. Přináší i větší písmo na obalech STRANA 2

Skočte si na
svou vysokou
školu
Zájemci o studium budou
mít jedinečnou možnost
si vybranou vysokou
školu prohlédnout
na vlastní oči. STRANY 14 A 15

Průvod proti
Zemanovi
On-line peticí chtějí lidé
donutit Miloše Zemana
k odstoupení z funkce
prezidenta. STRANA 3

Na Lipně si
i zalyžujete
Novou Jezerní sjezdovku
můžete letos vyzkoušet ve
Skiareálu Lipno. Na jihu
Čech však můžete nazout
i brusle a projet se po
zamrzlé přehradě. STRANA 13

Zimu stráví
v čele Plzeň
Fotbalisté Plzně vedou ligu
o bod před Spartou. Ve
šlágru 16. kola v Jablonci
strhli vítězství na svou
stranu až v posledních
minutách utkání. STRANA 16



www.metro.cz DOMOV pondělí 1. prosince 2014 02

Od ledna musí
prodejci uvádět
informace u neba-
lených potravin.
Zdražení jídla ale
prý kvůli tomu
nehrozí.

Necháte si v obchoďáku zaba-
lit krájený sýr, doma jej zhlt-
nete a následně se vám udělá
špatně, protože jídlo obsahu-
je některé alergeny? Prodejci
budou muset od příštího led-
na také u nebalených potra-
vin jasně uvádět, co ta přesně
obsahují a odkud pochází.
Koupíte-li si tedy u pultu
v krámě krájený salám, sýr
nebo zeleninu, k žádným po-
dobným nemilým překvape-
ním by tak již nemělo dochá-
zet.
Typickým představitelem

nebalených potravin je peči-
vo. „Údaje jako datum mini-
mální trvanlivosti nebo infor-
mace o alergenech musí pro-
dejce poskytnout vmístě pro-
deje, avšak aniž by o ně mu-
sel spotřebitel žádat obslu-
hu,“ vysvětluje Jaroslava No-
váková z pekárny La Lorrai-
ne. Z hlediska zákazníků je
tak nová legislativa jedno-
značně pozitivní.
„Prodejcům potravin ale

přináší zvýšené náklady na

výrobu těchto nových popis-
ků,“ upozorňuje vedoucí au-
ditorka z inspekční a certifi-
kační společnosti Bureau Ve-
ritas Kateřina Lacinová. Zvý-
šené personální náklady při-
pouští také mluvčí Lidlu Jitka
Vrbová.
„Cenovky někdomusí vyro-

bit, distribuovat, hlídat a po-
dobně, do konečné ceny neba-
leného výrobku se ale tato
změna rozhodně nepromít-
ne,“ tvrdí Vrbová. O tom de-

ník Metro ujistili také před-
stavitelé řetězce obchodů Al-
bert.
Ačkoliv někteří obchodníci

zmiňují, že ne ve všech smě-
rech je novela jasná, připrave-
ni na novou povinnost prý bu-
dou. A někteří dokonce už
v předstihu. „Naši zákazníci
se s novými pultovými štítky,
váhovými etiketami a doplň-
kovými regálovými etiketa-
mi budoumoci poprvé setkat
už v prosinci,“ říká Jiří Mare-

ček, manažer firemních vzta-
hů společnosti Tesco.
Spokojeni by zákazníci

měli být i v takových přípa-
dech, když si zapomenou
doma brýle. Změna zákona
totiž přináší také zvětšené
písmou textů na balených po-
travinách. Výrobce bude mu-
set zajistit rovněž jeho čitel-
nost. „Nemělo by se tak stá-
vat, že písmena nebo číslice
budou rozmazané nebo obtíž-
ně čitelné kvůli nevhodně
zvolenému podkladu,“ dodá-
vá Kateřina Lacinová.
Citelně se od ledna příštího

roku zvýší také postihy za po-
rušení kvalitativních poža-
davků, za špatně označené
potraviny nebo za nebezpeč-
né a zdravotně závadné potra-
viny.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Co se dozvíme na štítcích
u nebalených potravin?

● Obsažené alergeny

● Údaje o hlavních složkách
potravin

● Datum použitelnosti nebo
minimální trvanlivosti

● Jméno výrobce a jeho
adresa

● Informace o původu
zahraničních potravin
(nebalených i balených)

● Údaje o možnosti nepříz-
nivého ovlivnění zdraví
lidí (např. umělá sladidla,
chinin, kofein, varování
před fenylalaninem pro
nemocné fenylketonurií
apod.)

● Novela zákona také ukládá
všem obchodníkům, kteří
ročně vydělají nad pět miliard
korun, povinnost uvádět u
vstupu do marketu seznam
pěti zemí s uvedením procen-
tuálního podílu, odkud
obchod balené i nebalené
potraviny odebírá.

● Tedy například Španělsko
50 procent, Polsko 25
procent a podobně.

● Tyto údaje se budou
uvádět vždy k 1. lednu
za období posledních
dvanácti měsíců.

● Pokud budou informa-
ce na štítcích mylné,
hrozí prodejcům až
50milionová pokuta.
Dříve tato oblast mezi

správními delikty nebyla.

Nakupující budou vědět, co si z obchodu přinesli. MAFRA

Sen za 17 milionů
Obraz malířky Toyen
s názvem Sen (na snímku)
z roku 1937 se na aukci
v Praze na Žofíně prodal
za 13,6 milionu korun.
„Vyvolávací cena díla byla
12 milionů korun a cena
se i s aukční přirážkou vy-
šplhala na 17 milionů,“
řekl Martin Kodl z Galerie
Kodl. Prodaný obraz patří
mezi stěžejní díla Toyen,
vlastním jménem Marie
Čermínové. ČTKwww.mstrade.eu

D ER ED CD ER ED CD ER ED CD ER ED C
Vysoce kvalitní
lubrikační gely
na bázi silikonu

DoerMedical® Silk
DoerMedical®

Aloe Vera&Vitamin E
ŽÁDEJTE VE SVÉ LÉKÁRNĚ

Ceny stejné jako v roce 2013

®

INZERCE

Víte, co kupujete

Zprávy krátce

Salámy, sýry, ovoce i pečivo
dostanou vlastní doklady



www.metro.cz DOMOV pondělí 1. prosince 2014 03

On-line peticí
chtějí lidé donutit
prezidentaMiloše
Zemana k odstou-
pení z funkce.

„Prvního prosince v 18 hodin
se projdeme z Václaváku na
Hrad a předáme Miloši Zema-
novi přes dva tisíce listů
s téměř sto tisíc podpisy vás
všech, kteří nechcete Zema-
na prezidentem,“ vyzývá Jan
Němec v prohlášení.
Manifestační petice za od-

stoupení prezidenta se na
webu petice24.com stala hi-
tem. Během týdne ji podepsa-
lo nebo spíš odkliklo skoro
osmdesát tisíc signatářů.
„Je jasné, že existuje hodně

lidí, kteřímají dost Miloše Ze-
mana a nebojí se svůj názor
projevit. Pro dosažení cíle je
třeba vytrvat,“ burcuje obča-

ny Němec. On-line petice sice
není právně závazná, ale jis-
tou pozornost si zaslouží.
„Touto peticí se zabývat ne-

hodláme. Nelze totiž dosta-
tečně ověřit, zda se pod ní po-
depsali reální lidé, nebo zda
jsou podpisy falešné,“ oko-
mentovala populární petici
Věra Bížová, tajemnice Petič-

ního výboru Poslanecké sně-
movny.
Na nepravdivost některých

podpisů ukazuje i sám web.
Petici podepsalo přes sto tisíc
lidí. Podpisy ale pocházejí
z 64 347 různých IP adres.

Včera odpoledne na Face-
booku přislíbilo svou účast
v pochodu 400 lidí. MAREK HÝŘ

Lyžaři mají z přicházející zimy ra-
dost,ale řidiči si již nyní musí dávat
velký pozor. Zima se přihlásila jak na
horách, tak také na silnicích. Na
dnešní den si musí dát kvůli ledovce
pozor hlavně řidiči na Vysočině a již-
ní Moravě.
„Na Vysočině hasiči už od půlnoci

na neděli odstraňovali asi deset stro-
mů, které na cesty popadaly pod tí-
hou námrazy,“ uvedla pro iDNES.cz
mluvčí krajských hasičů Petra Musi-
lová. Na vozovkách se v některých
částech kraje tvořila ledovka.
Podlemeteorologů se na Českomo-

ravské vrchovině může vyskytovat
mrznoucí mrholení s ledovkou až do
dnešního odpoledne. Opatrní by
měli být řidiči hlavně na Jihlavsku,
Třebíčsku a na Žďársku. Podle policie
byla včera po ránu některá místa ob-
tížněji sjízdná především v okresech
Jihlava a Třebíč.

Meteorologové vydali výstrahu
kvůli ledovce nejen pro Vysočinu, ale
i pro kraje Jihomoravský, Moravsko-
slezský, Olomoucký, Pardubický
a Zlínský. S ledovkou je třeba počítat
až do dnešní patnácté hodiny.
Na Černé hoře v Krkonoších a na

Božím Daru v Krušných horách už
o víkendu začala lyžařská sezona.
„Jsme překvapeni, že přijelo tolik
lidí. Bylo zataženo, kolemnuly ažmi-
nus jednoho stupně. Na dvou sjezdov-
káchmáme čtyřicet centimetrů tech-
nického sněhu, jsou zkrácené na tři
stametrů,“ řekl šéf SkiResortu Černá
hora – Pec pod Sněžkou Petr Hynek.
První lyžaře, hlavně ty méně nároč-
né, přivítali také na Božím Daru.
„Teď je asi deset centimetrů sněhu.
Je přírodní. Tady se stal takový malý
zázrak, kdy nad Božím Darem stál tři
dny mrak, ze kterého sněžilo,“ řekla
Svatava Nováková. JOSEF ŠKVOR

Internetová petice

Jak má vypadat právně zá-
vazná petice.

● Platná petice musí mít ze zá-
kona jen písemnou podobu.

● Musí obsahovat vlastnoruč-
ní podpis, jméno, příjmení
a bydliště toho, kdo ji pode-
psal.

● V případě, že pod peticí
adresovanou Senátu je pode-
psáno více než 10 000 obča-
nů, zařadí ji k projednání
na pořad schůze Senátu.

Připomínka bitvy tří císařů
Bezmála dvouhodinovou scénu připomínající bitvu fran-
couzského císaře Napoleona s rakouskými a ruskými voj-
sky sledovalo v sobotu v Tvarožné u Slavkova asi 8500
lidí. Do bojů se zapojilo na 900 účastníků v kostýmech
a šedesát koní. Napoleon tu roku 1805 zvítězil nad mno-
hem početnějšími rakouskými a ruskými šiky. MAFRA

Prezident Zeman MAFRA

Na Třebíčsku už námraza nutí k opatrnosti. MAFRA

Signatáři jdou
s peticí na Hrad

Zima. O slovo se
hlásí i ledovka Tři nejzajímavější projekty z Hra-

decka a Pardubicka budou v rámci
programu Era pomáhá regionům
bojovat až do 6. ledna 2015 o vaši
přízeň. Výše inančního příspěvku
od Ery se totiž odvíjí od toho, jak
úspěšní budou žadatelé ve vy-
bírání peněz od drobných dárců.

„Organizace, která v daném regionu vy-
bere od veřejnosti nejvyšší obnos, obdrží
od Ery 45 tisíc korun, druhá nejúspěšnější
35 tisíc korun a třetí 20 tisíc korun,“
říká Jitka Švejcarová, manažerka
společenské odpovědnosti Ery. Pro-
jekty si můžete prohlédnout na:
www.erapomaharegionum.cz
a rovnou je zde můžete i podpořit
přes platební tlačítko Klikni a daruj.
NaPardubickuseovašipřízeňuchází
projekt Bezpečný dvůr pro Bo-
nanzu, jehož cílem je rekonstrukce
dvora na statku ve Vendolí, který
využívají znevýhodněné děti. Navíc
klub jako jediný v republice využívá
pro svou každodenní činnost koně.
Pomocí projektu Mobilní sestřička
chce Farní charita Litomyšl koupit
vůz, díky němuž zvýší dostupnost

svých služeb zdravotní péče nemoc-
ným lidem. Zajímavý je také pro-
jekt Spolku archaických nadšenců
s názvem Obnova pražírny kávy,
jenž usiluje o rekonstrukci unikátní
pražírny a pece v Sebranicích.
NaKrálovéhradeckumůžetepodpořit
vznik terapeutické dílny, kde by
děti ze speciální školy Nona zNového
MěstanadMetujímohly rozvíjetprak-
tické dovednosti. Díky příspěvkům
vznikne tkalcovská, dřevařská
a keramická dílna, která bude
součástí terapie dětí spostižením. Pro
děti je i projekt Stolečky do dětské
nemocnice, jenž umožní malým
pacientům ve Fakultní nemocnici
Hradec Králové používat speciální
stolečky, nanichž simohouhrátnebo
kreslit, přestože musí ležet v posteli.
Projekt Kukská Madona zase usiluje
o obnovu této klasicistní sochy, která
stojí na oblíbené naučné stezce zKuk-
su doBraunova Betléma.
„Na Pardubicku se dosud vybralo asi
14 tisíc korun, na Hradecku zatím jen
tisíc korun. Věřím, že příspěvků bude
ještě přibývat. Čas je do 6. ledna,“ říká
Švejcarová.

PodpořtespolusErouneziskový
projektvesvémregionu



www.metro.cz DOMOV pondělí 1. prosince 2014 04

Dnes si připomíná-
me Den boje proti
AIDS.

Případů nákazy virem HIV
přibývá. Podle Ladislava Ma-
chaly z AIDS centra Nemocni-
ce na Bulovce chybí osvěta.
„V osmdesátých letech běže-
ly šoty o AIDS, ve škole byla
sexuální výchova. Nevím, jak
to je ve škole dnes, ale ty šoty
už nevidím,“ říká Machala.

Jak se nám v boji daří?
Řekl bych, že v ČR ne tak

moc. Čísla jsou poměrně níz-
ká, co je ale alarmující, je ná-
růst. Ročně přibývá až o pat-
náct procent případů, a to už
posledních deset let.

Kdo je nejrizikovější?
V této skupině, tedy noví

pacienti, jsou mladí gayové
s promiskuitním chováním.

Řekl bych, že to je nyní proto-
typ pacienta. Zdůrazňuji ne
to, že je gay, ale že se chová ri-
zikově. Mladý muž tohoto
typu jde nejdřív na kožní, ne-
boť má syfilis nebo kapavku,
a tam jako vedlejší produkt
zjistí, že je HIV pozitivní.

Neopatrnost, či co?
Co já pozoruji, tak pro lidi

přestala být HIV infekce hroz-
bou. Spousta lidí mi říká:

„Ale vy už na to přece máte
účinné léky a jestli ještě ne-
máte léky, kterými se to defi-
nitivně vyléčí, tak určitě zane-
dlouho budou.“ Já jim ten op-
timismus neberu, ale nemys-
lím si to. Pak také říkají: „Já si
myslel, že mně se tohle stát
nemůže.“ Já si taky myslím,
že mě nepřejede auto, ale
stát se to může...

Jak se chovají, když se do-
zvědí, že jsou pozitivní?
To je velmi individuální.

Ale řekl bych, že nově zjiště-
ní pacienti to berou na leh-
kou váhu. Jestli se někdo rizi-
kově chová, pak by se měl co
nejdříve nechat testovat. Za-
prvé kvůli sobě samému, aby
se na HIV infekci co nejdříve
přišlo a včas se začal léčit, a
pak také kvůli lidem okolo,
které by mohl nakazit.

Pětačtyřicetiletý muž zemřel
včera dopoledně při kácení
stromu v lese u Holešova
na Kroměřížsku. Při kácení
na něj spadla část kmene, zra-
něný na místě zemřel. Podle
policejní mluvčí Simony
Kyšnerové šlo o nešťastnou
událost. Zemřelý společně
s dalšími dvěma muži praco-
val v lese coby soukromá oso-
ba. „Dočišťovali les, měli to
povolené od hajného,“ po-
dotkla mluvčí. Dvěma
mužům, kteří byli v lese, mu-
sela poskytnout pomoc psy-
choložka hasičů. ČTK

Lemberk se
otevřel turistům
Poprvé se o adventu ote-
vřel návštěvníkům zámek
Lemberk u Jablonného
v Podještědí. Hlavní úpra-
vy skončily, i když praco-
vat se v něm bude dál. Po-
kračovat budou hlavně
menší restaurátorské prá-
ce. Zámek bude přístupný
také o následujících třech
adventních víkendech.
Příští víkend budou pro-
hlídky odpoledne, aby ná-
vštěvníci mohli zažít i at-
mosféru nově osvětlené-
ho zámku.

Kostel v Litomyšli
zdobí moderní dílo
Barokní piaristický kostel
v Litomyšli zdobí Sloup
s odraznou plochou. Lidé
včera měli poprvé mož-
nost si moderní dílo pro-
hlédnout. Skleněná plasti-
ka odkazuje na knihu Ge-
nesis. Dílo instalované v
opraveném kostele tvoří
zhruba sedmimetrový
sloup, který se vznáší nad
podlahou v křížení chrá-
mových lodí. Pod ním je
skleněná plocha o průmě-
ru asi pět metrů, která má
evokovat vodu. ČTK

Obyvatelé Zdounek a okol-
ních obcí na Kroměřížsku vy-
tvořili největší perníkový bet-
lém v zemi.
„Dílo je sestaveno z celkem

1806 perníků, které lidé sami
upekli. Z toho je 1255 lid-
ských postav, zbytek tvoří
ovečky, stromy nebo dom-
ky,“ řekla včera organizátor-
ka Petra Horáková.
Podařilo se tak překonat

dosavadní rekord, který tvoři-

lo 1215 postav vyrobených
z perníku.
Nadšenci pekli perníky asi

měsíc. „Asi deset lidí pracova-
lo aktivně, dalších deset po-
máhalo zdobit perníky,“ do-
dala. Obec zaplatila materiál.
„Spotřebovalo se sto dvacet
vajec a třicet kilo mouky,“
připomněla organizátorka.
Betlém je k vidění o advent-
ních nedělích ve Zdounkách
v Domě kultury. ČTK

Lupič obvykle občanku neu-
kazuje. Devětatřicetiletý Zde-
něk Hanus to ale v sobotu ko-
lem osmé ráno při vstupu
do kasina na Václavském ná-
městí v Praze udělal.
Poté vytáhl nůž a začal vy-

hrožovat jednomu ze zaměst-
nanců. Chvíli nato si odnesl
příruční trezor, v němž byly
statisíce korun.
Přepadení trvalo jen něko-

lik málo vteřin a nikdo při
něm nebyl zraněn. ŠK

Armáda příští rok dokoupí
další munici za zhruba tři sta
milionů korun. Informaci
o chystané zakázce dostane
dnes vláda. Jde o opci k zakáz-
ce, kterou vláda projednala
už letos v srpnu a kterámá za-
jistit především střelivo pro
ruční zbraně, ale i pro trans-
portéry Pandur nebo stíhač-
ky Gripen. Nová zakázka na-
vyšuje počty u deseti druhů
dodávané munice. „Důvo-
dem je dlouhodobý nedosta-
tečný stav zásob munice,“
sdělilo ministerstvo obrany.

V srpnu schválená zakázka
za 759 milionů korun počítá
s nákupem desítek milionů
kusů střeliva pro útočné puš-
ky, samopaly, pistole, kulo-
mety i odstřelovací pušky,
ale také pro kanony umístě-
né na pandurech, kulomety
gripenů a vrtulníků Mi-171
nebo neřízené střely pro le-
touny L-159 Alca. Součástí do-
dávky v letech 2014 a 2015
má být i pyrotechnickámuni-
ce nebo klamné cíle. Vojáci
nedostatek munice opakova-
ně kritizují. ČTK

Nepřežil. Při
kácení spadl
na muže kmen

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Ladislav Machala MAFRA

Munice. Vojákům
chybí, dokoupí ji

Zprávy krátce

Perníkový betlém.
Je z 1806 kusů

Kasino. Ukázal
občanku
a pak je oloupil

Máte kapavku,
syfilis... a HIV

Fashion for Kids
Už podesáté uspořádala topmodelka Tereza Maxová
v Praze charitativní akci, jejíž výtěžek bude věnován dě-
tem. Módní přehlídka byla inspirována třicátými lety.
Hvězdou večera se stal zpěvák Bryan Adams, který pro
nadaci Terezy Maxové nafotil kalendář. Kromě toho se
jeho kytara vydražila za 200 tisíc korun. iDNES.cz



www.metro.cz SVĚT pondělí 1. prosince 2014 05

Novým stálým předsedou Ev-
ropské rady se od dnešního
dopoledne stává bývalý pol-
ský premiér Donald Tusk.
Střídá Belgičana Hermana
Van Rompuye, který funkci
zastával v minulých pěti le-
tech. Touto výměnou končí
výrazné personální obměny
v unijních institucích, které
odstartovaly jarní volby do
Evropského parlamentu.
Tuska vybrali prezidenti

a premiéři zemí osmadvacít-
ky jako předsedu svých jedná-
ní na konci srpna. Polský poli-
tik, u kterého bývá zdůrazňo-
váno jeho evropanství
a schopnosti prokázané v do-

mácí politice, byl pro některé
překvapivou volbou.
Tuskovo funkční období je

dva a půl roku s jednou mož-
ností opakování. ČTK

Nizozemští celníci zabavili
v přístavu v Rotterdamu přes
tři tuny kokainu v hodnotě
zhruba 120 milionů eur (asi
3,3 miliardy korun). O nálezu
informovala místní prokura-
tura, podle které jde o dru-
hou největší zásilku kokainu,
která kdy byla v přístavu zadr-
žena. Droga byla v kontejne-
ru, který do Nizozemska do-
putoval z Kostariky. Policie
případ vyšetřuje, zatím ale
neinformovala o žádných
podrobnostech či případ-
ných zatčených. Největší úlo-
vek zaznamenali celníci
v Rotterdamu v roce 2005,
kdy objevili zásilku se 4,2
tunami kokainu. ČTK

U policie už nepracuje
Bělošský policista Darren Wilson (nahoře), který letos
v srpnu zastřelil v americkém Fergusonu neozbrojeného
černošského mladíka Michaela Browna, rezignoval na
práci u policie. Zabití mladíka a neobvinění policisty ze
zabití vyvolala vlnu nepokojů ve Fergusonu i v celých
Spojených státech a případ rozproudil debatu nad vztahy
mezi policií a komunitami v mnoha městech. 2x AP

Donald Tusk MAFRA

Americká policie
nalezla 13letého
chlapce, kterého
jeho matka čtyři
roky pohřešovala.

Hoch byl ukryt za falešnou
stěnou domu, který ve státě
Georgia obýval jeho otec se
svojí partnerkou. Zmizení

chlapce ohlásila v jeho devíti
letech matka, která se s ním
dnes opět shledala. Otec a dal-
ší obyvatelé domu jsou ve vaz-
bě a čelí obvinění z omezová-
ní svobody a týrání dětí.

Chlapec byl pohřešován od
návštěvy u svého otce na Flo-
ridě v roce 2010. Matka vzápě-
tí nahlásila jeho zmizení,
avšak úřady po něm pátraly
marně. Policisté z georgijské-
ho okresu Clayton až nyní do-
stali hlášku o jeho zřejmém

místě pobytu díky tomu, že
se chlapec dostal k telefonu
a zavolal matce.

Napoprvé jej však kvůli ne-
čekanému úkrytu neobjevili
a do domu se po naléhánímat-
ky vrátili ještě jednou, kdy se
jim již podařilo odhalit faleš-
nou stěnu. Podle Reuters není
jasné, zda za ní žil stále, či jen
v době, kdy byl v domě někdo
cizí. Chlapec je podle prohlá-
šení policie v dobrém fyzic-
kém stavu. ČTK

Kokain. Celníci
v Rotterdamu
našli tři tuny

Dvě mouchy jednou ranou
Používáte stále Windows XP nebo
dokonce nelegální systém?

www.microsoft.cz/dvemouchy

Modernizujte nebo legalizujte svůj počítač nyní!
Využijte jedinečné, časově omezené nabídky nákupu Windows 7 Home Premium v OEM licenci. *

CENOVĚ
NEJVÝHODNĚJŠÍ

* Platí od 1. 12. 2014 do 31. 3. 2015 nebo do vyprodání zásob.

inzerce

Bydlel u táty za
falešnou stěnou

Donald Tusk. Nový
šéf Evropské rady



www.metro.cz SVĚT pondělí 1. prosince 2014 06

Matka jedné
z německých obětí
sestřeleného
letadla MH 17
žaluje Ukrajinu.

Nedávno podala žalobu k Ev-
ropskému soudu pro lidská
práva ve Štrasburku. Podle ní
Kyjev selhal, když neuzavřel
svůj vzdušný prostor. Infor-
maci přinesla agentura AFP
s odvoláním na německý list
Bild. Žena chce na Ukrajině
vysoudit 800 tisíc eur, tedy
přes 22 milionů korun. Podle
ní Ukrajina nechtěla uzavřít
vzdušný prostor, aby nepřišla
o zisky. V době katastrofy
nad Ukrajinou každý den pře-

létlo kolem 700 letadel, což
měsíčně do kyjevské kasy při-
nášelo několik milionů eur.

Ženu zastupuje německý
profesor leteckého práva El-
mar Giemulla. Ten již v září
oznámil, že zastupuje tři rodi-
ny německých obětí letu
MH17. Celkem v sestřeleném
boeingu cestovali čtyři lidé po-
cházející z Německa. IDNES.cz

Papež a patriarcha v Turecku vyzvali ke sblížení křesťanů a muslimů
Papež František včera na závěr své třídenní návštěvy Turecka podepsal společné prohlášení s cařihradským patriarchou Bartolomějem, v němž církevní
vůdci vyzvali ke sblížení mezi křesťany a muslimy. Obě náboženství by se podle nich měla ruku v ruce zasazovat o ukončení konfliktů a násilí zejména
na Blízkém východě. Dopoledne František sledoval liturgii v chrámu sv. Jiří v patriarchově sídle ve Fenaru, která oslavila jeden z nejvýznamnějších
pravoslavných svátků – svátek sv. Ondřeje. Ještě předtím se František sešel rovněž s hlavním tureckým rabínem Ishakem Halevou. Kromě vstřícnosti
k ostatním náboženstvím, kterou hlava katolické církve v sobotu symbolicky demonstrovala i modlitbou v istanbulské Modré mešitě, se včera papež
znovu pokusil upozornit na tragické důsledky konfliktů v Iráku a v Sýrii. AP

Tragédie letu MH 17

Červencové neštěstí
malajsijského letadla, které
bylo sestřeleno nad výcho-
dem Ukrajiny zmítaným bo-
jem, nepřežil nikdo
z 298 lidí na palubě.

● Nejvíce obětí (196)
pocházelo z Nizozemska.

Exprezident Sarkozy je zpět
Francouzský opoziční pravicový Svaz pro lidové hnutí
(UMP) si za předsedu zvolil někdejšího francouzského
prezidenta Nicolase Sarkozyho. Bývalý šéf Elysejského
paláce získal 64,5 procenta hlasů. Sarkozy tak učinil další
krok na cestě k nové kandidatuře na prezidenta. AP

Zprávy krátce

Dostala infarkt
při telefonu
se synovcem
Teta severokorejského
vůdce Kim Čong-una
údajně zemřela na in-
farkt poté, co se svým
synovcem před necelým
rokem telefonovala
a hádala se s ním kvůli
popravě svého muže.
Ten u Kim Čong-una upa-
dl v nemilost. S odvolá-
ním na severokorejské-
ho přeběhlíka o tom in-
formoval zpravodajský
server CNN.

Prodává cenu
Americký biolog James
Watson prodává Nobelo-
vu cenu, kterou dostal
společně s dalšími dvě-
ma vědci za objev struk-
tury DNA. Je to poprvé,
kdy toto prestižní oceně-
ní draží žijící laureát.
Zlatá medaile by se na
čtvrteční aukci v New
Yorku mohla prodat až
za 3,5 milionu dolarů
(77,6 milionu Kč). ČTK

Měli uzavřít
vzdušný
prostor



FINANCE pondělí 1. prosince 2014 07

První adventní víkend
zvýšil tržby obchodníků
o desítky procent.

Češi o prvním adventním víkendu vy-
razili nakupovat vánoční dárky, ale i
další zboží. Tržby obchodníků vzrost-
ly proti běžnému období až o něko-
lik desítek procent, ale třeba interne-
tový obchod Kasa.cz zaznamenal pro-
ti minulému víkendu nárůst téměř
70 procent. Nejvíce se v obchodech
prodává elektronika a drobné domá-
cí spotřebiče, ale i sladkosti na Miku-

láše a adventní ozdoby. Vyplývá to z
informací firem. Podle mluvčí řetěz-
ce Albert Judity Urbánkové tržby v ad-
ventním období jsou asi o čtvrtinu
vyšší, než je průměr roku. ČTK

Sladká vesnice a betlém z Pardubic
Dva měsíce trvalo cukrářkám z Pardubic vyrobit perníkovou zasněženou
vesničku. Tvoří ji chaloupky, mlýn, hájovna, kostelík, velký vánoční
strom i betlém s 60 postavami. Zabere prostor tři krát pět metrů a ozdo-
bí interiér jednoho z pražských hotelů. ČTK

Miliardy v e-shopech

Konec roku je pro obchodníky tradič-
ně nejdůležitější období v roce.

● Jen v internetových obchodech Češi
před letošním Štědrým dnem utratí
podle odhadů rekordních 21,5 mili-
ardy Kč, což je meziroční nárůst o 15
procent.

Češi vyrazili
nakupovat.
Tržby rostly

Výrobce rybičky cílem plagiátorů
Výrobce tradičních nožů rybička, společnost Mikov v Mikulášovicích na
Děčínsku, se poprvé potýká s plagiátorstvím svých výrobků. Minimálně
jeden obchod nabízel falzifikát nožíku, který je populární už několik ge-
nerací. „Firma zvažuje právní kroky,“ řekl její ředitel Miloš Pařík. Přípa-
dem se zabývá i celní správa. Nožířská výroba slaví letos v Mikulášovi-
cích 220. výročí. V současnosti firma vyváží nejvíc na Slovensko. Výrob-
ky dodává například i do USA. Na snímku pracovník firmy David Hent-
schel. ČTK



www.metro.cz FINANCE pondělí 1. prosince 2014 08

Mnozí řidiči si poři-
zují kamery do
auta. Ne všechny
jsou ale kvalitní.

Kamera v autě je dobrá věc.
Přesvědčilo se už o tom spous-
tu řidičů, kteří bourali, ale za
nehodu nemohli. Záznam
zkamery totiž slouží pojišťov-
nám k snadnějšímu prokázá-
ní zavinění karambolu. Samy
pojišťovny doporučují využí-
vání autokamer, záznamy
jsou pro ně směrodatné.
Na kvalitu kamer si posví-

til velký test Ústředního auto-
motoklubu (ÚAMK). Hodnotil
kamery, které jsou nyní v pro-
deji (viz box). „Test jasně po-
tvrdil fakt, že levné kamery
okolo tisíce korun jsou na
špatné úrovni a kvalitnější se-
ženete od hranice dvou tisíc
korun. Zařadili jsme do něj i

profesionální kameru GoPro
HD Heero za rozumné pení-
ze. Shrnuto a podtrženo –
kvalita odpovídá ceně kame-

ry. Pokud chcete kvalitní,
koukejte hlavně na cenu,“
hodnotí test mluvčí ÚAMK
Petr Vomáčka. MAREK PEŠKA

Příkladem, že kamery v autě
jsou praktická věc, mohou
být videa, která najdete na
YouTube. Jedno z nich ukazu-
je nebezpečnou jízdu podni-
katele Aleše Trpišovského,
který ohrožoval kamion. Na-
štěstí se nic nestalo, nikoli
jako v jiném případě, kdy vy-
bržďoval auta a pak se kvůli
němu bouralo. Pirát silnic
před dvěma lety od soudu do-
stal podmínku (ta už neplatí
kvůli Klausově amnestii, sed-
miletý zákaz řízení trvá –
pozn. red.). Známý případ se
stal na konci prosince 2010.
Trpišovský na dálnici D1 vy-
brzdil dva jiné řidiče. Takto
se je snažil vytrestat za poma-
lou jízdu v levém pruhu. MAP

Kurzy

EURO
27,66

DOLAR
22,15

LIBRA
34,77

NAFTA: 34,85
NATURAL: 35,04

Nejlepší kamery mají kvalitní záznam i v noci, ty nejhorší „nabídnou“ jen tmu

Kamery v autě používá čím dál tím více řidičů. PROFIMEDIA.CZ

Trpišovský.
Vybržďoval,
na síti je video

Svátek vína
Do Brna se po roce vrací
festival Víno z blízka. Prv-
ní prosincový víkend mo-
hou Brňané ochutnat na
250 vzorků vín od 25 špič-
kových vinařství z blíz-
kých obcí jižní Moravy.
Počet vzorků i vinařů je
stejný jako loni, kdy na
akci přišlo 700 lidí. MAFRA

Testy potvrdily, že by řidiči
neměli při nákupu kamery
šetřit.

● Nejlepší, dostaly plné
hodnocení: GoPro HD
Heero. Úhel: 160°, obraz:
ostrý (noc – ostrý). Rozlišení
videa: 1920 x 1080 px/30 fps,
velikost záznamu: 130 MB za
minutu, cena: 3990 korun.

● Eltrinex LS400W. Úhel: 140°,
obraz: ostrý i v noci. Rozlišení
videa: 1920 x 1080 px/30 fps,
velikost záznamu: 125 MB za
minutu, cena: 3990 korun.

● O něco horší. Dostaly z pěti
bodů čtyři: Evolveo XtraCam
W3. Úhel: 160°, obraz: ostrý

i v noci, horší obraz při vjezdu
do tunelu. Rozlišení videa:
1920 x 1080 px/30 fps, veli-
kost záznamu: 80 MB za minu-
tu, cena: 2398 korun.

● Eltrinex CarHD 3 Úhel: 120°,
obraz: ostrý i v noci. Rozlišení
videa: 1920 x 1080 px/30 fps,
velikost záznamu: 82 MB za
minutu, cena: 1990 korun.

● Nejsou špatné. Dostaly tři
body: Defender Car vision
2015 HD. Úhel: 120°, obraz:
ostrý, v noci středně. Rozlišení
videa: 1920 x 720 px/30 fps,
velikost záznamu: 96 MB za
minutu, cena: 1327 korun.

● Connect IT CI-204. Úhel: 120°,

obraz: v noci středně ostrý,
horší obraz při vjezdu do tune-
lu, rozlišení videa: 1920 x 720
px/30 fps, velikost záznamu:
66 MB za minutu, cena: 1299
korun.

● A vůbec ty nejhorší. Jeden
bod: Genius DVR 535. Úhel:
120°, obraz: střední, v noci je
nekvalitní, rozlišení videa:
1920 x 720 px/30 fps, velikost
záznamu: 80 MB za minutu,
cena: 777 korun.

● Genius DVR-HD550. Úhel:
105°, obraz: střední, v noci je
nekvalitní, rozlišení videa:
1920 x 720 px/30 fps, velikost
záznamu: 67 MB za minutu,
cena: 1358 korun.

Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč
• Férové a rychlé jednání
• Profesionální zákaznický servis

• Pojištění schopnosti splácet
• On-line přístup kVašemu účtu

Kamery do auta jsou
dobrým pomocníkem

Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč

inzerce



www.metro.cz FOTOSTRANA pondělí 1. prosince 2014 09

Překvapení se
nekoná: Gott,
Bílá a Kabáti

2Skupinou roku jsou Kabáti.
Vystřídali kapelu Kryštof, ta je třetí

Po roční pauze si letos pro nejvyšší ocenění přišla skupina
Kabát, za sebou nechala kapelu Chinaski. Loňský vítěz Kryš-
tof se letos musí spokojit s bronzem.

3Objevem roku je Elis. Na Slavících
bodovali No Name, Hrůza či Xindl X

Objevem roku se stala zpěvačka Elis (na snímku).Vedle hlav-
ních kategorií byli vyhlášeni i vítězové dalších kategorií. Sla-
víkem bez hranic je slovenská kapela No Name, nejoblíbeněj-
ší písničkou posluchačů Rádia Impuls je Zakázané uvolnění
od Michala Hrůzy a Nejstreamovanější skladbou na interne-
tu je píseň V blbým věku od zpěváka Xindla X. Hvězdou inter-
netu je písničkář Voxel. 2x ČTK

1

2

3

4

5

1 Konzervativní soutěž.
Slavíky jsou Gott a Bílá

Českým slavíkem se letos opět stal zpěvák
Karel Gott, z prvenství se radoval podevě-
tatřicáté. Mezi zpěvačkami zvítězila Lucie
Bílá, která si ocenění odnesla posedmnác-
té. Výsledky ankety Český slavík Mattoni
2014 byly vyhlášeny v sobotu ve Státní
opeře v Praze. „Někdy se na jeviště sotva
dobelhám, ale z publika jde taková ener-
gie, že na konci koncertu tančím,“ uvedl
Gott s tím, že zbytek své děkovné řeči do-
poví při příštím ročníku Českého slavíka.
V kategorii zpěváků skončil na druhém
místě Tomáš Klus, který před dvěma lety
dokázal Gotta z trůnu sesadit. Třetí příčka
letos patří Richardu Krajčovi. Gott je rov-
něž Absolutním slavíkem s největším po-
čtem bodů, kterých v hlasování získal
44 430. „Tohle není sedmnáctý Slavík, to-
hle je třicet let práce,“ zmínila při přebírá-
ní vítězné ceny Bílá. Za ní se umístila Lu-
cie Vondráčková, bronz letos připadl Ewě
Farné. „Nejsem celebrita, která jenom
kyne, ale také zpívá,“ upozornila Farna na
své nové album Leporelo. MAFRA

4Libor Bouček. Uváděl
slavnostní večer

Moderátor Libor Bouček si během ve-
čera pohrál s tenisovým míčkem s Lu-
cií Šafářovou. Tenistka přišla společ-
ně s kapitán Petrem Pálou vyhlásit zla-
tou slavici Lucii Bílou. MAFRA

5Eva Pilarová. Dostala
Slavíka za rok 1962

Eva Pilarová, která v sobotu vystoupi-
la jako jedna z hvězd večera, obdržela
také Zlatého slavíka za rok 1962, kdy
zpěvačka skončila ve společné katego-
rii zpěváků a zpěvaček za Karlem Got-
tem a Waldemarem Matuškou. ČTK

ČESKÝ SLAVÍK



www.metro.cz KULTURA pondělí 1. prosince 2014 10

Divadelní festival
německého jazyka
dnes vyvrcholí.

Celkově sedm večerů mohli
diváci v Praze strávit ve spo-
lečnosti předních němec-
kých, rakouských či lucem-
burských scén. Festival byl za-
hájen velkolepou produkcí
hamburského Thalia Thea-
ter. Představení Fronta je in-
spirováno například romá-
nem E. M. Remarqua – Na zá-
padní frontě klid. Známý bel-
gický režisér Luk Perceval ne-
pracuje s žádným válečným
klišé. Herci mluví ve třech
různých jazycích a maximál-
ní akce, které se dočkáme, je
hraní fotbalu nebo nekoneč-
ný tanec dervišů. Jde spíš o pi-
etní, tichou upomínku první
světové války několika hlasů
v přímém přenosu.

Druhý večer patřil Maxim
Gorki Theater z Berlína, kte-
rá v koprodukci s Junges The-
ater Basel představila hru au-
torky Sibylle Berg – Co je ven-
ku, do tohomi nic není. Čtyři
naprosto identické „týpky-
ně“ v mikinách nám sdělují,
jak to v životě mají. Že je
prostě „cool“ se nevázat, ne-
snášet svoje rodiče, manipu-
lovat, neustále chatovat, ese-
meskovat, ale mluvit politic-
ky korektně a přitom neříct
vůbec nic. Časem nám dojde,
že jde jen o jednoho člověka,

zastupujícího celou generaci
osamělých otroků konzumu
toužících po lásce.
Jedinečným zážitkem byl

přesun z kamenných divadel
do prostoru pražské Baráčnic-
ké rychty, která se stala do-
mácí scénou projektu skupi-
ny Vosto5. Režisér Jiří Havel-
ka společně se skupinou Sto
zvířat a herci, které můžeme
znát spíš z alternativních pro-
dukcí, vytvořili legendární
představení Dechovka.
Genius loci Baráčnické

rychty nás zavede na zasedá-
ní výboru obce Dobronín na
Jihlavsku řešící postavení po-
mníků německým obětem,
následně se octneme na míst-
ní slavnosti v roce 1923 a divá-
ci jistě ocení proměnu na hos-
podský plac. A kdo se přihlá-
sí, dostane pivo nebo limoná-
du zdarma. Poslední scéna pa-
tří oslavě míru v roce 1945,

která vypadá tak, že na zába-
vě zůstanou ženy samy, pro-
tože muži odešli do místní
zbrojnice za německými sou-
sedy.

Po představení Dechovka
se Jarní oběti berlínského
konceptu She She Pop – Svě-
cení jara jevily banálně. Roz-
hodně zajímavý byl nápad
spolupráce s matkami herců
a použití projekce. Naprosto
nepochopitelné byly však
amatérské tanečky herců na
hudbu Igora Stravinského.
Šlo spíš o režisérskou rituální
vraždu představení než o sou-
časnou výpověď o tématu obě-
ti.
Pokud jste to ještě nestihli,

máte ještě dnes večer mož-
nost usednout do hlediště Vi-
nohradského divadla na ex-
plozivní představení mni-
chovské Kammerspiele Gaso-
line Bill. MARTINA PROCHÁZKOVÁ

Pilarová zahajuje
vánoční koncerty
Zpěvačka Eva Pilarová za-
hájí dnes v Národním
technickémmuzeu v Pra-
ze sérii vánočních koncer-
tů. Zakončí ji 21. 12. v Jih-
lavě. Pětasedmdesátiletá
zpěvačka příští rok oslaví
55 let na scéně. Plánuje,
že k této příležitosti při-

praví Box 55, ve kterém
bude 55 písní, 55 fotoob-
rázků a 55 receptů. ČTK

Bachmannová
v MeetFactory
Divadlo MeetFactory uve-
de v premiéře dramatiza-
ci románu Ingeborg
Bachmannové Malina.
Premiéra bude 20. 12. MET

Z představení Dechovka v Baráčnické rychtě KIVA, THEATER.CZ

Vyhrála absurdní komedie
Nejlepším filmem letošního festivalu studentských filmů
Filmové a televizní fakulty Akademie múzických umění
Famufest se stala absurdní a stylizovaná komedie Parád-
ně pokecal (viz foto s hercem Lukášem Pavláskem), kte-
rou natočil režisér a scenárista Tomáš Pavlíček. Ten byl
oceněn také za její scénář. Přehlídka byla zakončena vče-
ra večer v pražském kině Světozor. Organizátoři zároveň
udělili Cenu za celoživotní dílo in memoriam absolvent-
ce této školy, dlouholeté pedagožce a vedoucí katedry re-
žie Věře Chytilové. ARCHIV

Zprávy krátce

Zaujala Dechovka
v pražské hospodě

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 1. prosince 2014 1 1

Min. 1
Max. 5

Min. 1
Max. 5

Min. 0
Max. 4

Min. -1
Max. 3

ČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSTŘEDA

„Kde je
sakra

Homer?“
MARTIN CÍSAŘ,

Facebook

FOTO: 2x AP

ZÍTRA

Napište svou bublinu Kvíz

DNES

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-c
,4
-a
,5
-b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Otcem dějepisu byl
nazván filozofem
Ciceronem slavný
antický historik
z Halikarnássu:
a) Platón
b) Hérodotos
c) Sokrates

2 V New Yorku spojuje
Brooklyn a Staten
Island. Do roku 1981
nejdelší visutý most na
světě měří:
a) 1298 m
b) 1498 m
c) 1698 m

3 Jízdní kola značky
Favorit se vyráběla
v továrnách, které
měly tradici od roku
1921 v:
a) Šumperku
b) Brně
c) Rokycanech

4 Na letní olympiádě
roku 1952
v Helsinkách získalo
Československo 13
medailí, zlatých bylo:
a) 7
b) 4
c) 1

5 Skladatel Gustav
Mahler se narodil
v roce 1860 v Kališti
a zemřel v roce
1911 v:
a) Praze
b) Vídni
c) Hamburku

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 14,3 °C
Rok výskytu: 1823

Sudoku

14:00 Vše o vaření
14:15 Banánové rybičky
14:45 Na cestě po Říčansku
15:10 Pan Selfridge (5/10)
16:00 Tahle jízda nekončí
17:05 Cestománie
17:40 Černé ovce
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:40 Československý filmový
týdeník 1964

12:50 Lodě, které psaly historii
13:50 Případ Adolf Hitler:

analýza mysli diktátora
14:40 Věda na vlastní kůži
15:30 Pyramidy? (5/5)
16:20 Interpol: Podvedeni
17:05 Příchod barbarů: Frankové
17:55 Bojovníci s klimatem
18:05 Moje rodina VII
18:45 Večerníček
19:00 Vesmír: Osídlíme vesmír?
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Cirkus Bukowsky II
(1/6)
Detekt. seriál (ČR, 2014).
„Všechno je jinak, jen pát-
rání na vlastní pěst pořád
bolí.“ Kdo chce zabít Nes-
tora Bukowského? Hrají:
P. Řezníček, H. Čermák,
M. Šoposká, P. Bjelac a další

20:55 Kancl (1/6)
Sitcom (ČR, 2014)

21:30 Reportéři ČT
22:10 Profesionálové (47/57)
23:05 Hercule Poirot XII
00:35 Kalendárium
00:45 Sváteční slovo šéfredak-

tora Radia Proglas Pavla
Mikšů

00:55 AZ-kvíz
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:45 Dobré ráno

ČT1

20:00 Druhá světová
válka v barvě: Vítězství
v Tichomoří
Dokument (VB, 2009).
2. září 1945 vstoupili
Mamoru Šigemicu a Doug-
las MacArthur na palubu
americké bitevní lodi Mis-
souri, aby zde podepsali
jeden z klíčových doku-
mentů 20. století: kapitula-
ci Japonska ve 2. světové
válce. Závěr britského
dokumentárního cyklu

21:00 Tajemství bermudského
trojúhelníku

21:45 Dým bramborové natě
23:25 Mizerná neděle

Drama (VB, 1971)
01:10 Queer: Stigmata
01:40 Ve dveřích je A. G.
02:25 Z očí do očí

ČT2

20:15 Cesty domů III
(308)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Rudolf naléhá
na Blanku, aby nevzdávala
boj o primariát. Hynek
s Lucií dostanou Hynečka.
Mikuláš pomáhá Závišovi
utéct. Hrají: A. Švehlík,
J. Janěková, V. Freimanová,
R. Zach, P. Štěpán, H. Hor-
náčková, M. Hudečková,
P. Lněnička a další

21:30 TOP STAR magazín
22:40 Partička
23:25 Já, mé druhé já a Irena

Komedie (USA, 2000)
01:45 Vraždy v Kitzbühelu VII

(16)
02:35 Doktor z hor: Nové

příběhy VI (1)

PRIMA

15:35 Natoč si svůj klip
Udělej to podle sebe!

16:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

16:05 Óčko hity
17:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Koblížci & The Snuff
útočí!
Punková smršť a písničky
na přání

17:30 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Millennium
21:45 New Look
22:00 Simply the best
23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(84)
Seriál (ČR, 2014). Petrušku
překvapí zraněná Vladěna,
která se potřebuje ukrýt.
Roman se pohádá s Vandou
kvůli těhotné Nadje.
Macek chce po Ivě, aby
vyslídila, kdo je Jasné tichý
spoječník. Hrají: M. Strán-
ský, L. Termerová, V. Jílek,
I. Janžurová, J. Dvořák,
N. Konvalinková a další

21:30 Kriminálka Las Vegas
XIV (10)

22:30 Lovci zločinců III (14)
23:20 Nebezpečná identita

(20)
00:10 Kriminálka Miami V (20)

Krimiseriál (USA, 2006)
01:25 Novashopping
05:05 Novashopping

NOVA

20:15 Ospalá díra (5)
Myster. seriál (USA, 2013).
Do městečka Sleepy Hol-
low se dostává chlapec,
který podle Ichaboda při-
šel ze ztracené kolonie ze
šestnáctého století. Brzy
zjistí, že chlapec se dostal
do současnosti za pomoci
dalšího jezdce apokalypsy,
aby jeho prostřednictvím
rozpoutal morovou
epidemii. Hrají: T. Mison,
N. Beharieová, J. Cho a další

21:25 Teorie velkého třesku III
(16)

21:55 Spartakus: Válka
zatracených (10)

23:15 Vrah s chromovou
maskou

01:10 The Big Bang Theory III
(16)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Vražedná čísla VI (5)
13:25 Odložené případy III (21)
14:20 Mentalista (6)
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (166)
16:30 Dva a půl chlapa IV (9)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami V (20)
18:30 Ulice (2716)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:55 Walker, Texas Ranger V
(25)

13:50 Wolffův revír VI (9)
14:45 Doktor z hor: Nové

příběhy VI (1)
15:40 Castle na zabití V (3)
16:30 Komisař Rex IV (12)

Poslední zápas. Krimi-
seriál (N/Rak., 1998)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X IX (18)
13:40 Jmenuju se Earl IV (15)

Darnell odhalen 1/2
14:05 Simpsonovi XIX (3, 4)
15:05 Bořiči mýtů IV (23)
16:10 Ztraceni VI (2)

LA X 2/2. Seriál (USA,
2004-2010)

17:10 Jmenuju se Earl IV (16)
Darnell odhalen 2/2.
Komed. seriál (USA, 2009)

17:40 Hvězdná brána (14)
Hathor. Seriál (USA, 1997)

18:30 Simpsonovi XIX (5, 6)
19:20 Kdo přežije: Nikaragua (2)

06:00 Ranní fresh
07:00 Dotykáč
07:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Švédská trojka
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Lyric video
14:30 Óčko hity
15:00 Švédská trojka
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news



www.metro.cz SERVIS pondělí 1. prosince 2014 12

Tomáš
Prochy Procházka

Jo jo, chystám
se na týden do

Krkonoš.

Jakub
Štepánek

Ano, chystám,
a to do Orlických

hor.

inzerce

Uždelší dobupřemýšlíte nad
rekonstrukcí vašeho domo-

va?Věnujte sobě a své rodině předčasný
vánoční dárek a pusťte se do toho.

Beran 21/3–20/4
Najednou si začnete uvědo-
movat, že s partneremmáte

namnoho věcí rozdílný názor. Vynořující
se problémy způsobí pocit nejistoty.

Váhy 23/9–23/10

Přestože na mnoha věcech
se s protějškem jen těžko do-

mluvíte, pokud se jedná o důležitou zá-
ležitost, vždy se doberete kompromisu.

Rak 22/6–22/7
V milostné oblasti se vám
splní veškeré romantické

sny. Milujete partnera a čím víc dáváte
lásku najevo, tím víc vztah funguje.

Kozoroh 22/12–20/1

Zrozencůmve znamení Býka,
kteří pracují v oblasti obcho-

du, se bude výjimečnědobře dařit. Bude-
te se cítit plní energie amotivace.

Býk 21/4–21/5
Usmíříte se s rozhádanýmka-
marádem. Bude to vyžadovat

značnou velkorysost a ochotu ke kom-
promisu. Spor byl opravdu jen zbytečný.

Štír 24/10–22/11

Přítel vás zaskočí vypočí-
tavostí. Vaše přátelství už

přestálo mnohá úskalí, tentokrát ale
přemýšlíte, zda tyto útrapy stojí za to.

Lev 23/7–22/8
V lásce se vám budou před-
stavy o vztahu vyjadřovat

jen těžko. Možná je to dáno tím, že sami
nevíte, co od partnerství očekáváte.

Vodnář 21/1–20/2

Ultimátum ze stranymilova-
ného protějšku vás velice za-

skočí. Přestože je váš partner výjimečně
tolerantní, dojde mu trpělivost.

Blíženci 22/5–21/6
Vdomácnosti bude třebapři-
stoupit k nutným opravám,

a to přesto, že se vám do nich opravdu
nijak nechce. Nakonec se překonáte.

Střelec 23/11–21/12

Přestože už vás nebaví če-
kat na vysněného partnera

a pomalu ztrácíte naději, věřte, že se
brzy dočkáte velmi milého překvapení.

Panna 23/8–22/9
Partner se přesvědčí o vaší
věrnosti. Dokážete mu, že

je pro vás jediným, a nijak nebudete
skrývat, že případné podvádění nehrozí.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

Mapa

Je v ní napsáno, co vás čeká! Zjistěte to hned!

MapaMapa

Je v ní napsáno, co vás čeká!
Je v ní napsáno, co vás čeká! Zjistěte to hned!

Zjistěte to hned!BUDOUCNOSTI!

Je v ní napsáno, co vás čeká!

Pište SMS ve tvaru 43UNA a datum

narození na číslo 900 30 55

VYKÁNÍ
Někdy si zkouším představit, jak by reagoval dvacetiletý Ar-
gentinec, kdybych k němu přistoupila na zastávce tramvaje
a se zdvořilým vykáním se ho zeptala, jestli tudy jezdí ta a ta
tramvaj. Nemluvě o případech, kdy v nějakém profesionál-
ním kontextu zazní nejúskočnější ze všech otázek „a může-
me si tykat?“… V obou situacích by se nejmírnější reakce po-
hybovala mezi zmateným údivem, spontánním výbuchem
smíchu a pocitem, že ve vzduchu visí cosi podivného.
Vykání a tykání vytržené z kontextu je moc zajímavá věc. Bez
rozlišení tykání a vykání si českou kulturu nelze představit,

což je pro nás, rodilé španělské
mluvčí, podivné, komické a jak-
si přeostřené. Jsme totiž nefor-
mální, takže vykání vnímáme
napůl exoticky, napůl zastarale.
Jednou jsem zaslechla, jak moje
osmašedesátiletá maminka zdě-
šeně říká instalatérovi: „Probo-
ha, to vykání mě dělá strašně sta-

rou!“ Tehdy mě ta situace velmi pobavila – a dnes mě v téhle
zemi podobně rozesmávají výjevy víceméně opačné.
Tak například: když si v nějakém obchodě vykají dvě dvaceti-
leté holky; nebo když mě někde osloví klasickým „Co si dáte,
paní?“, a přitom je mi sotva třicet; anebo to, že mě všichni mí
žáci bez výjimky oslovují „paní profesorko“… Výčet by mohl
pokračovat donekonečna, toto formální vykání se objevuje
bez rozdílu v každé situaci, byť samozřejmě existují výjimky
z pravidla. Není pochyb. Z mého argentinského pohledu
a s mými argentinskými měřítky to všechno působí báječně
surrealisticky. Jako když si člověk s mladou tělesnou schrán-
kou hraje na babičku… Jako kdybychom se vrátili do devate-
náctého století, avšak v naprosto postmoderním společen-
ském kontextu uprostřed střední Evropy.

Chystáte se letos někam na lyže?

Citát

Jsme neformální,
takže vykání vnímá-
me napůl exoticky,
napůl zastarale.

SPONTÁNNÍ
(ze sloupku Carly Mizzau na

této straně)

Samovolně, živelně
probíhající, samovolný,
živelný, neuvědomělý

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

JAK NÁS VIDÍ CIZINCI

CARLAMIZZAU
ARGENTINKA ŽIJÍCÍ V PRAZE

Slovo dneVýrok dne

Jakub
Feltovič

Ano, letos jedeme
do Tater na
Slovensko.

Dopisy a vzkazy

Deset milionů
na osobní
propagaci
Z rozpočtu Jihomoravské-
ho kraje byl vyčleněn pro
soukromou televizní pro-
pagaci pana hejtmana Mi-
chala Haška pěkný balík.
Média ho prý nemají v lás-
ce od doby oné pověstné
lánské spiklenecké schůz-
ky s prezidentem Milo-
šem Zemanem. Tak je to
třeba vzít přes peníze. Hal-
du peněz. Jihomoravský
kraj vydával své noviny
(možná ještě vydává, ale
do schránek nám nechodí
už dlouho). Bývaly naplně-
ny spoustou fotografií na-
šeho hejtmana, jehož mi-
lujeme a jenž zase miluje
víno – jak stále zdůrazňo-
val. Nevím, zda to lze na-
zvat kultem osobnosti. Po
oné schůzce v Lánech vy-
šlo ještě několik čísel, fot-
ky hejtmana tam už neby-
ly. Teď se můžeme těšit na
nový přísun těch správ-
ných zpráv.

JAN VÍNEK,
BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy. Vzkazy zasílejte
přes SMS ve tvaru METRO
VZKAZ na číslo 9001106. Cena
SMS je 6 Kč včetně DPH. Zajišťu-
je Expansion Group, a. s.

Sloupek

„Chtěli jsme si to
chlapsky vyříkat.“

VELIČE ŠUMULIKOSKI,
FOTBALISTA SLOVÁCKA

Dávka emocí provázela duel
mezi Bohemians a Slováckem.
V jednu chvíli se zdálo, že dojde
k potyčce. Gólman klokanů Šven-
ger se totiž při rozehrávce střetl
se Šumulikoskim, po následné
ostré výměně názorů museli oba
fotbalisty roztrhnout spoluhráči.



www.metro.cz CE STY pondělí 1. prosince 2014 13

Na letošní zimní
sezonu připravili
ve Skiareálu Lipno
novou Jezerní sjez-
dovku.

Zimamůže začít. Na Lipně už
minulý pátek zasněžovali
technickým sněhem. K dispo-
zici tu mají čtyřicet dva sněž-
ných děl.
„Rodiny s dětmi přivítá

nová Jezerní sjezdovka s pře-
krásným výhledem na lipen-
ské jezero,“ říká mluvčí Skia-
reálu Lipno Jiří Falout.
Vedle ní vede sjezdovka

Školní. Ta bude určena je-
nom pro výuku lyžování dětí.
Výstavba této sjezdovky

vzbudila zájem lyžařů o rezer-
vaci ubytování. Tu si lidé mo-
hou zajistit z domova na adre-

se lipno.info. „Volná místa
ještě jsou, ale zájemcům do-
poručuji dřívější rezervaci,“
navrhuje manažerka společ-
nosti Lipensko Eva Černíko-
vá.

Pokud budete na Lipně uby-
továni, máte možnost zdar-
ma získat slevovou kartu Lip-
no Card. S ní můžete využít
místních slev, například při
vstupu do zdejšího akvapar-

ku nebo na zapůjčení lyžař-
ského vybavení.
Dalším zpestřením zdejší-

ho pobytu je, že když vás už
nebude bavit lyžování a bude
dostatečně mrazivo, můžete

nazout brusle a vyrazit na vy-
jížďku po jezeře. Jestli máte
rádi výhledy z výšky, lze i
v zimníchměsících projít uni-
kátní Stezkou korunami stro-
mů. JOSEF ŠKVOR

Areál na Lipně má výborné podmínky pro výuku lyžování dětí. SKIAREÁL LIPNO

Skiareál Lipno

Středisko provozuje vlastní
lyžařskou školu a má
sjezdovku pro děti.

● Počet sjezdovek: 9

● Délka sjezdovek: 9,6 km

● Počet lanovek: 3 čtyřsedač-
kové

● Foxpark: lyžování pro děti
se třemi pojízdnými koberci

● Lyžařskou školu zajišťuje
až 120 instruktorů

● Vhodné i pro sportování
handicapovaných

Lipno nabízí sjezdovky,
běžky i bruslení na jezeře

Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení úvěru. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu měsíčních splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 10. 2021 je úrok 14,36 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč.
Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 10. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci počínaje 15. 11. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně
a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a. s. do 15. 11. 2014. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru
klientských informací. Více informací, včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Za poctivé splácení Vás

každý rok odměníme!
Čím více splátek splatíte, tím víc Vám jich vrátíme.

až
splátek
zpět

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 321 821

TV
GUIDE

XXL

ZDARMA v deníkuMETRO a týdeníku 5plus2

NEJVĚTŠÍ
VÁNOČNÍ
PROGRAM

vy
ch
áz
í u
ž

4.
12
.

INZERCE



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 1. prosince 2014 14

Zájemci o studium
mají jedinečnou
možnost si svou
školu prohlédnout.

Vybíráte nebo užmáte vybra-
nou svou vysněnou vysokou
školu? Neváhejte a navštivte
den otevřených dveří, při kte-
rém máte možnost prohléd-
nout si prostředí školy, ve
kterém možná budete trávit
několik let svého života.
Nejen, že si školu prohlédne-
te, ale také se seznámíte s
její atmosférou.
„Dny otevřených dveří na

Vysoké škole ekonomické
v Praze proběhnou tradičně
odděleně pro jednotlivé fa-
kulty během ledna a začátku
února 2015,“ zve čtenáře de-
níku Metro, kteří mají zájem
o studium na vysoké škole,
Ilona Legová z VŠE v Praze.
„Během své prezentace školy

představí detailně nabízené
obory, zástupci vedení fakult
pohovoří o systému studia
včetně informací o studiu
v zahraničí a v cizojazyčných
programech školy,“ dodává
Legová. Většina veřejných
a státních vysokých škol už
zveřejnila termíny dnů pro
prosinec, leden a únor. Bu-
doucí studenti budou moci
vybírat z celé řady univerzit
i fakult.
Zájemci se mohou dozvě-

dět, jak to vypadá také na
ČVUT. „Přijďte se podívat,
jak to u nás vypadá, a dozvíte
se spoustu nových informací
o fakultách, studijních pro-
gramech a mnoho dalšího,“
láká vedoucí pro studijní zá-
ležitosti této školy Dana Dub-
nová.
Některé vysoké školy sáze-

jí i na doprovodné programy,
které představují zábavnou
formou náplň studia. Třeba
Jihočeská univerzita. „Naše
fakulty nejsou výjimkou. Zá-

jemci se budou moci napří-
klad stát manažerem super-
marketu nebo si vyzkoušet
práci archeologa. Budou si
moci nechat změřit krevní
tlak, obsah tuku v těle, zapo-
jit se do různých soutěží a

kvízů nebo ochutnat rybí pro-
dukty,“ říká pro deník Metro
Dagmar Dvořáková z Jihočes-
ké univerzity, která je vzdělá-
vací a výzkumnou institucí
s orientací na přírodní, hu-
manitní a sociální vědy.

„Den otevřených dveří se
u nás uskuteční 16. ledna
příštího roku a návštěvníci
se mohou těšit také na velké
množství zajímavých předná-
šek,“ dodává Dagmar Dvořá-
ková. FILIP JAROŠEVSKÝ

Den otevřených dveří na Lékařské fakultě Univerzity Palackého Olomouc MAFRA

I Management ICT projektů

I Informační technologie

I Ekonomie a management

Svět
Tě POTŘEBUJE!

www.un icornco l lege .cz

inzerce

Chcete jít na vysokou školu?
Seznamte se, brzy se otevřou



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 1. prosince 2014 15

Univerzita
Jana Amose Komenského
Praha

Studujte pro svoji
budoucnost

www.ujak.cz

Vzdělávání dospělých
Sociální a mediální komunikace
Manažerská studia
Speciální pedagogika
Management cestovního ruchu
Bezpečnostní studia
a další bakalářské, magisterské,
doktorské a MBA programy

Studujte ro vojiStudujte ro vojioji

Management cestovního ruchuManagement cestovního ruchuchu

Mezinárodní
jazykové
zkoušky
telc!

STŘEDNÍ ŠKOLA
umožňuježákůmZŠ idalšímuchazečům

 ČTYŘLETÉDENNÍ STUDIUM
(maturita)

obory:
- ZAHRADNICTVÍ
- VINOHRADNICTVÍ
- PŘÍRODOVĚDNÉ LYCEUM

DVOULETÉDENNÍ NÁSTAVBOVÉ
(maturita)

- obor ZAHRADNICTVÍ

 TŘÍLETÝUČEBNÍ OBOR
- ZAHRADNÍK (výuční list)

VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA
poskytuje maturantům středních škol

 TŘÍLETÉ DENNÍ A ČTYŘLETÉ
DÁLKOVÉ STUDIUM

- ZAHRADNÍ A KRAJINNÁTVORBA
ukončené absolutoriem

ČESKÁ
ZAHRADNICKÁ AKADEMIE
MĚLNÍK

Česká zahradnická akademieMělník
střední škola a vyšší odborná škola
Na Polabí 411, 276 01Mělník

www.zas-me.cz
e-mail: skola@zas-me.cz
tel: 315 623 111, 602 232 333

Dny otevřených dveří :

3.12. 2014
s vánoční prodejní výstavou

14. 1., 11. 2., 4. 3. 2015

INZERCE

Osm studentů si v uplynu-
lých dnech vyzkoušelo práci
novináře v Českém rozhlase.
Umožnil jim to mezinárodní
projekt PRESSpektivy – Bu-
doucnost žurnalistiky.
Kromě Kreativní dílny

mohli také vysokoškoláci dis-
kutovat s řadou odborníků z
Českého rozhlasu, ale i z brit-
ské BBC či německé stanice
BR Puls.
„Studenti pod vedením

zkušených reportérů vytvoři-
li vlastní rozhlasový příspě-
vek, který pak ve svém pro-
gramu odvysílaly stanice Ra-
diožurnál a RadioWave. Vyso-
koškoláky letos odborně ved-
la Bára Šichanová,moderátor-
ka a reportérka Radia Wave,
a Vojta Berger, zahraniční
zpravodaj Radiožurnálu.
Záštitu nad pátým ročníkem
PRESSpektiv převzal moderá-
tor Ranního Radiožurnálu
Jiří Chum,“ řekl náměstek ge-
nerálního ředitele pro pro-
gram a vysílání René Zavoral.
Kromě toho se studenti zú-

častnili semináře Veřejno-
právní rádio promladé, který
se zaměřil na rozhlasové sta-
nice v zahraničí i v České re-
publice. Seminář se zabýval
mimo jiné tím, jak získat
mladé posluchače, rozvíjet
program a vysílání rádia,
jaké typy pořadů vytvářet
a jak rozhlas propojovat s ob-
sahemwebu, videem či sociál-
ními sítěmi. Více informací o
projektu je na www.roz-
hlas.cz/presspektivy. MET

Univerzita Karlova

● 1. lékařská fakulta: 10. ledna

● Evangelická teologická
fakulta: 19. ledna

● Fakulta humanitních studií
a Katolická teologická fakulta:
14. ledna

● Fakulta sociálních věd 12.
ledna a 16. února (dle oboru)

● Fakulta tělesné výchovy a spor-
tu: 4. prosince 2014

● Filozofická fakulta: 10. ledna

● Husitská teologická fakulta:
12. ledna

● Lékařská fakulta (Hradec
Králové): 17. ledna

● Lékařská fakulta (Plzeň):
14. ledna

● Přírodovědecká fakulta:
22. ledna

● Právnická fakulta: 11. února

● Pedagogická fakulta: 3. února

VŠE v Praze

● Fakulta financí a účetnictví:
6. února

● Fakulta managementu:
30. ledna a 14. března

● Fakulta mezinárodních vztahů:
31. ledna

● Fakulta národohospodářská:
10. ledna

● Fakulta podnikohospodářská:
16. ledna

Masarykova univerzita v Brně

● Ekonomickosprávní fakulta:
27. ledna

Univerzita Palackého
v Olomouci

● Všechny její fakulty budou
otevřeny 17. ledna.

Univerzita T. Bati ve Zlíně

● Všechny její fakulty budou
otevřeny 23. ledna.

Česká zemědělská univerzita
v Praze

● Všechny její fakulty budou
otevřeny 23. a 24. ledna.

Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích

● Všechny její fakulty budou
otevřeny 16. ledna.

ČVUT v Praze

● Fakulta stavební: 23. ledna

● Fakulta strojní: 11. února

● Fakulta elektrotechnická:
12. února

● Fakulta jaderná a fyzikálně
inženýrská: 27. ledna

● Fakulta dopravní: 23. ledna

● Fakulta biomedicínského
inženýrství (Kladno): 13. února

● Fakulta informačních
technologií: 30. ledna

● Masarykův ústav vyšších studií:
8. ledna

Mendelova univerzita v Brně

● Agronomická fakulta:
9. ledna, 23. ledna, 6. února

● Lesnická a dřevařská fakulta:
30. ledna

● Provozně ekonomická fakul-
ta: 23. ledna, 6. února,
20. února

Západočeská univerzita v Plzni

● Fakulta aplikovaných věd:
28. ledna

● Fakulta ekonomická:
20. ledna

● Fakulta elektrotechnická:
20. ledna

● Fakulta filozofická: 14. ledna

● Fakulta pedagogická:
16. ledna

● Fakulta strojní: 15. ledna

Univerzita J. E. Purkyně
v Ústí nad Labem

● Všechny její fakulty budou
otevřeny 22. ledna.

Získali skvělou zkušenost. ČESKÝ ROZHLAS

Otevřou se začátkem příštího roku

Přehled. Kdy se školy představí

Zkusili si novinařinu. Zjistili, jaká
je práce v rozhlase a s jinými médii



www.metro.cz SPORT pondělí 1. prosince 2014 16

Fotbalisté Plzně
vyhráli v posled-
ním utkání ligové-
ho podzimu
v Jablonci gólem
v nastavení 2:1.

TímpádemViktoria přezimu-
je v čele tabulky o bod před
obhájcem titulu pražskou
Spartou. Plzeň ve šlágru 16.
kola vedla od 52. minuty po
trefě Stanislava Tecla, o čtr-
náct minut později srovnal
Jan Kopic, ale v druhé nasta-
vené minutě rozhodl hostují-
cí Radim Řezník. Jablonec
okusil premiérovou domácí
porážku v této ligové sezoně
a ze třetí příčky ztrácí na Pl-
zeň pět bodů.

Fotbalisté Sparty vyhráli
díky brankám Josefa Huš-
bauera a Jakuba Brabce 2:0 v
Jihlavě a jsou druzí. Vysočina
má naopak zcela jiné staros-
ti, protože od sestupového
pásma ji dělí tři body. Boj o zá-
chranu v nejvyšší soutěži

bude na jaře dramatický.
Vždyť pátou Ostravu a Libe-
rec dělí pouhých sedm bodů.
Liberečtí fotbalisté před se-
bou mají tuhou zimu. Posled-
ní podzimní kolo nezvládli,
prohráli 0:1 v Příbrami, jsou
předposlední a zaplatí vyso-
kou pokutu.Mnohem veselej-
ší budou hráči Českých Budě-
jovic a právě Příbramští, kte-
ří se sestupovým místům
vzdálili. Poslední je Hradec
Králové. iDNES.cz

Práce - nabídka
• Předvánoční brigáda. Hledáme
do skladu s elektronikou do Poho-
řelic u Brna - ODVOZ ZDARMA
z Brna, OC Vaňkovka. 80 Kč/hod.
čistého. Vykládka/nakládka. Bri-
gáda celý týden. Denní, noč-
ní směny. Délka pracovní doby
12 hodin. tel.: 602 600 092,
petra.rihova@wellpack.cz, více info
na: www.wellpack.cz
• Bezpečnostní pracovník. Práce
na HPP i DPP, až 15.000 Kč čis-
tého. Nastupte ihned. Nutný čistý
TR. 800 111 112, nabor@m2c.eu

Byty - poptávka
• Obecní byty v Brně hledáme, vše
vyřídíme. Máme zájem o jakékoliv
typy bytů v Brně. Prosím, nabídněte.
T: 774 242 222.

Cestování - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

adam
security

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

Přijme ihnedMUŽE a ŽENY na pozici:
STRÁŽNÝ/Á

• Praha • Mladá Boleslav
• Pardubice • Písek

výhodné platové podmínky
Fyzicky náročné - nevhodné pro důchodce.

800 600 333
www.adamsecurity.cz

Služby - nabídka

Intimní - nabídka

Můj žhavý klín čeká na TEBE!•
Volej na 844 844 005, 5Kč/min!
DOKONALÁ TĚLA! Chceš se•

pokochat pohledem na sexy
ženskou? Sám si ji vybereš! Na-
piš SMS ve tvaru 26BBX a text
na 909 15 45
Mám mega napěchovanej•

dekolt a hrozně mě to užírá.
Líbí se vůbec někomu kozatky?
Dáša 58. Ozvi se 909 90 99 25
nebo piš SMS na 909 15 50
s kódem 26FEM a tvůj text!
Jsem mladá, baculatá a ne-•

zkušená. Trochu vražedná
kombinace, zaučíš mě v mi-
lostné oblasti? Bětka 21. Vytoč
909 80 50 40 kód AFV37

Libuše 70. Prošla jsem si do-•
slova životním peklem, abych
si mohla na stará kolena užívat.
Jsem movitá, rozvedená a se-
xuchtivá. Co s tím uděláme? Je
ti 18+? Pak volej 909 801 801
nebo napiš SMS na 909 15 40
s kódem 39GFR a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Opět zdolali
Oceláře
Hokejisté Sparty porazili
ve 26. kole extraligy Tři-
nec 4:1. Pražané zdolali
současného lídra soutěže
i podruhé v sezoně,
doma zvítězili nad Třin-
cem dokonce popáté za
sebou. Gólem a ještě
i asistencí přispěl k výhře
domácích útočník Jaro-
slav Hlinka. ČTK

Autor vítězného gólu Plzně Radim Řezník (vlevo) ČTK

Osudná předposlední polož-
ka srazila smíšenou štafetu bi-
atlonistů během jedinéminu-
ty z vedoucí pozice na osmé
místo. Ondřej Moravec měl
velké problémy s dobitím ná-

boje a ztratil kontakt s čelem.
Češi posléze skončili v zahajo-
vacím závodě Světového po-
háru v Östersundu až devátí,
z vítězství se v cíli radovala
Francie. iDNES.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

KATALOG LÉTO 2015

hotel dny ubyt. strava cena od
Luna HoLiday CompLex 8 H3* BS 11 034
HoteL SunfLower 8 H 12 687
HoteL Santana 8 H4* S 13 974
HoteL ramLa Bay 8 H4* S 14 184
HoteL doLmen 8 H4* S 15 291
HoteL SunCreSt 8 H4* S 15 971
HoteL meLLieHa Bay 8 H4* P 17 604

( 800 222 210

odlet z Prahy 6.6.2015 na 8 dní

w
w
w
.hory-m

ore.cz

MALTA
SE SLEVOU ZA VČASNÝ NÁKUP

letecky z Prahy s AIR Malta
OD KVĚTNA DO ŘÍJNA

hotel strava cena ušetříte
Luna HoLiday CompLex*** BS 11 493 1 277
HoteL SunfLower*** S 12 687 1 103
HoteL Santana**** S 13 974 1 215
HoteL ramLa Bay**** S 15 523 817
HoteL doLmen**** S 16 767 1 863
HoteL SunCreSt**** S 17 838 1 551
HoteL meLLieHa Bay**** P 18 401 969
Po S - snídaně, P - polopenze

inzerce

Plzeň má výhru
a je stále první

Výsledky 16. kola

České Budějovice
–Teplice 2:0
Ostrava–Slavia 0:0
Dukla
–Mladá Boleslav 0:2
Příbram–Liberec 1:0
Hradec Králové–Brno 2:1
Bohemians–Slovácko 1:2
Jihlava–Sparta 0:2
Jablonec–Plzeň 1:2

Biatlon. Štafetu zradil
náboj, Češi až devátí



www.metro.cz SPORT pondělí 1. prosince 2014 17

První fázi kvalifika-
ce zvládly. Teď če-
kají na jméno další-
ho soupeře.

České házenkářky postoupi-
ly z první fáze kvalifikace
o postup na mistrovství světa
2015 do červnového play-off.
Po pátečním vítězství nad
Ázerbájdžánem včera v Olo-
mouci porazily Litvu 33:27
a vyhrály tříčlennou skupi-
nu. Soupeře pro play-off
o účast na šampionátu v Dán-
sku určí svěřenkyním trené-
ra Jana Bašného los 21. 12.
Češkám stačil k prvenství

ve skupině i bod, ale brzy
bylo jasné, že ho zpečetí pře-
svědčivým vítězstvím. Ná-
dech dramatu mělo utkání
jen úvodních deset minut.
Pak se pronikavě zlepšila čes-
ká obrana a Litevky byly v úto-
ku z minuty na minutu zcela
bezradné. Sérií osmi gólů
mezi 7. a 18. minutou si do-
mácí celek vytvořil uklidňují-
cí vedení 11:4. Češky měly do
konce prvního poločasu zce-
la dominantní postavení, kte-

ré podtrhla výtečná Raníková
v brance. Po hladkém závěru
první půle se český výběr ne-
chal ukonejšit devítigólovým
vedením. Polevil v koncentra-
ci a v ofenzivě se začal topit
v technických chybách.
Český celek hrající po ce-

lou druhou půli v udržova-
cím režimunepouštěl soupeř-
ky na blíže než šest branek
aměl vývoj skóre také po pro-
střídání sestavy neustále pod
kontrolou. ČTK

Nejvíce branek: Hrbková
a Kutlvašrová 6, Keclíková
a Salčáková 5
– Bernatavičiuteová 9

Sezonu zahájil bronzově
Sdruženář Miroslav Dvořák vstoupil do sezony Světové-
ho poháru třetím místem ve finském středisku Ruka
a vyrovnal svůj nejlepší výsledek v kariéře. Sedmadvaceti-
letý český reprezentant byl po skoku desátý, v běhu pak
ještě necelý kilometr před cílem vedl. Ale v závěru ho
předstihli Němec Rydzek a Rakušan Gruber. AP

V časopisu Ona Dnes
k dnešním novinám zdarma

Pečeme
s markétou Pavleje
2. díl vánoční kuchařky. Tentokrát s Markétou Pavleje
z oblíbeného blogu o vaření Kitchenette.
Navíc recepty na vánoční cukroví s čokoládou
a lahodné kousky after eight.

Česká
republika

Litevky všemi silami brání Dominiku Seluckou. ČTK

33
Litva

Tenista Tomáš Berdych je s tý-
memSingapore Slammers po
prvním turnaji exhibiční sou-
těže International Premier

Tennis League bez výhry a na
posledním místě čtyřčlenné
tabulky. Berdych a spol. vče-
ra na závěr turnaje v Manile

prohráli s domácími Mave-
ricks 19:27 na gamy. V před-
chozích zápasech Slammers
podlehli 16:26 týmu Micro-

max Indian Aces, který je
v čele tabulky, s Royals ze
Spojených arabských emirá-
tů prohráli 22:28.

Z Filipín se nyní tenisté pře-
sunou do Singapuru, kde už
zítra začne druhý turnaj exhi-
biční ligy. ČTK

27

Házenkářky jsou
blíže účasti na MS

Exhibiční liga. Berdychův tým je zatím poslední



KUP NAWWW.ALZA.CZNEBO VOLEJ 225 340 111

NA JEDNO NABITÍ
VYDRŽÍ AŽ 18 HODIN!

TABLET A NOTEBOOK
ZA JEDNY PENÍZE? více na alza.cz/2v1

+
+
+
+
+

VÝKONNOTEBOOKU,
MOBILITA
TABLETU

Čtyřjádrový procesor Intel® Atom™ Z3775
11,6“ dotykový displej IPS (1 366 × 768)
Dock s klávesnicí, USB 3.0 a slotem na 2,5“ HDD
Výdrž na baterii až 11 hodin
Windows 8.1 + Oice Home and Student 2013

ASUS Transformer Book
T200TA 64GB + dock

od 11 490,-
objednací kód: NA044g1d

+
+
+
+
+

Dotykový 10,1“ Full HD IPS displej (1 920 × 1 200)
Čtyřjádrový procesor Intel® Atom™ Z3745
2GB RAM, 32GB interní paměť, GPS, LTEmodul
8Mpx fotoaparát, 1,6Mpx webkamera, pouzdro s klávesnicí
Windows 8.1

Lenovo Yoga Tablet 2 10
LTE 32GB + pouzdro s klávesnicí

11 999,-

+
+
+
+
+

2 V 1 S FULL HD
DISPLEJEM

Tablet a notebook v jednom se čtyřjádrovým procesorem
10,1“ super jemný Full HD displej (1 920 × 1 200)
Použití jako notebook i samostatný tablet
64GB úložiště, váha pouhých 580 g
Windows 8.1 + Oice Home & Student 2013

LenovoMiix 2 10 Full HD 64GB
+ keyboard dock

8 999,-
objednací kód: NT213b3b1

objednací kód: NT211m7

+
+
+
+
+

NOTEBOOK
A TABLET ZA CENU
JEDNOHO

Zařízení 2 v 1 – tablet a dokovací stanice s klávesnicí
Dotykový displej IPS 10,1“ (1 920 × 1 200)
Čtyřjádrový procesor Intel® Atom™ Z3735F
2GB RAM, paměť 64 GB + 500GB HDD, microSD slot
Windows 8.1 + Oice 365

Acer Aspire Switch 2 10
Full HD 64GB

10 990,-
objednací kód: NC022e6e1x

+
+
+
+
+

ODPOJTEKLÁVESNICI
A MÁTE TABLET!

Jedno z nejoblíbenějších zařízení 2 v 1
Dotykový 10,1“ IPS displej (1 366 × 768)
Dokovací klávesnice s USB 3.0, dlouhá výdrž baterie
Výkonný i úsporný čtyřjádrový procesor Intel® Atom™
Windows 8.1 + Oice Home & Student 2013

ASUS Transformer Book
T100TA 32GB šedý + dock

8 999,-

8 499,-
objednací kód: NA044d2da

7 990,-

6 690,-
+
+
+
+
+

KOMPAKTNÍ TABLET
S WINDOWS 8.1
A OFFICE

Čtyřjádrový procesor Intel® Atom™ Z3740
8“ HFFS HD displej se skvělou viditelností i na slunci
Interní paměť 32 GB +microSD slot
Přední 8Mpx a zadní 2Mpx webkamera
Windows 8.1 + Oice Home & Student 2013

Toshiba EncoreWT8-A-102

objednací kód: NV010b5a

ZAŘÍZENÍ

2v1

Nokia
Lumia 530

ZDARMA

Acer Iconia
TabW1-810

ZDARMA

klávesnice
Genius

ZDARMA


